ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПИЧАЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                           с. Пичаево                            № 372
12.05.2017

О внесении    изменений в постановление администрации района  от 04.04.2016

№ 140 «Об утверждении административного регламента исполнения

муниципальной  функции «Осуществление муниципального земельного

контроля за использованием земель поселений района»

 В соответствии с Федеральным   законом от 16.12.2008 № 294-ФЗ «О

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля» (в редакции от 01.05.2017), постановлением администрации

Тамбовской области от 20.08.2012 № 1019 «Об утверждении Порядка разработки

и утверждения административных регламентов осуществления муниципального

контроля органами местного самоуправления в Тамбовской области»

администрация района постановляет:

 1. Внести следующие изменения в постановление администрации района

от 04.04.2016 № 140 «Об утверждении административного регламента

исполнения муниципальной  функции «Осуществление муниципального

земельного контроля за использованием земель поселений района»:

 1.1. В приложении к постановлению:

 а) в разделе 1 «Общие положения»:

 абзац первый пункта 1.2. изложить в следующей редакции:

«Органом власти, ответственным за исполнение муниципальной функции

по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием

земель поселений района (далее - муниципальная функция) является

Администрация Пичаевского района Тамбовской области (далее –

Уполномоченный орган).»;

  дополнить пунктами 1.6., 1.7. следующего содержания:

«1.6. Права и обязанности должностных лиц Уполномоченного органа, при

исполнении муниципальной функции.

1.6.1. Должностные лица Уполномоченного органа при исполнении

муниципальной функции имеют право:

запрашивать в соответствии со своей компетенцией и безвозмездно

получать от федеральных органов исполнительной власти и их территориальных

органов, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

органов местного самоуправления, организаций и граждан необходимые для

осуществления муниципального контроля сведения и материалы о земельных

участках, в отношении которых проводятся проверки;

посещать при предъявлении служебного удостоверения организации и

объекты, обследовать земельные участки;

обращаться в правоохранительные органы за содействием в

 2

предотвращении или пресечении действий, препятствующих

осуществлению контролю, а также в установлении лиц, виновных в нарушении

обязательных требований и требований, установленных муниципальными

правовыми актами.

1.6.2. Должностные лица Уполномоченного органа при исполнении

муниципальной функции обязаны:

своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению,

выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований,

установленных муниципальными правовыми актами;

соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина,

органа государственной власти, органа местного самоуправления при

проведении проверки, проверка которых проводится;

проводить проверку на основании распоряжения Уполномоченного органа

о ее проведении в соответствии с ее назначением;

проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей,

выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии

распоряжения и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального

закона от 16.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля», копии документа о

согласовании проведения проверки;

не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или

уполномоченному представителю юридического лица, органа государственной

власти, органа местного самоуправления, индивидуальному предпринимателю,

его уполномоченному представителю, гражданину, его уполномоченному

представителю, при проведении проверки присутствовать при проведении

проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

предоставлять руководителю, иному должностному лицу или

уполномоченному представителю юридического лица, органа государственной

власти, органа местного самоуправления, индивидуальному предпринимателю,

его уполномоченному представителю, гражданину, его уполномоченному

представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и

документы, относящиеся к предмету проверки;

знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного

представителя юридического лица, органа государственной власти, органа

местного самоуправления, индивидуального предпринимателя, его

уполномоченного представителя, гражданина, его уполномоченного

представителя с результатами проверки;

знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного

представителя юридического лица, органа государственной власти, органа

местного самоуправления, индивидуального предпринимателя, его

уполномоченного представителя, гражданина, его уполномоченного

представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках

межведомственного информационного взаимодействия;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83079/27650359c98f25ee0dd36771b5c50565552b6eb3/#dst327

 3

учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной

опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей

среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций,

включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в

том числе уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации,

документов, имеющих особое историческое, научное, культурное значение,

входящих в состав национального библиотечного фонда, безопасности

государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав

и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

юридических лиц, органа государственной власти, органа местного

самоуправления;

доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами,

органами государственной власти, органами местного самоуправления в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

соблюдать сроки проведения проверки;

не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя,

гражданина, органа государственной власти, органа местного самоуправления

документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено

законодательством Российской Федерации;

перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя,

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического

лица, органа государственной власти, органа местного самоуправления,

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя,

гражданина, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями

настоящего административного регламента, в соответствии с которым

проводится проверка;

осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в

случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя.

 1.7.  Права и обязанности лиц, в отношении которых исполняется

муниципальная функция.

 1.7.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его

уполномоченный представитель при проведении проверки:

 имеют право:

непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

получать от Уполномоченного органа, должностных лиц информацию,

которая относится к предмету проверки и предоставление которой

предусмотрено действующим законодательством;

знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а

также с отдельными действиями должностных лиц Уполномоченного органа;

 4

обжаловать действия (бездействие) должностных лиц Уполномоченного

органа, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица,

индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в

административном и (или) судебном порядке в соответствии с действующим

законодательством;

 на возмещение вреда, причиненного вследствие действий (бездействия)

должностных лиц Уполномоченного органа, признанных в установленном

законодательством Российской Федерации порядке неправомерными,  включая

упущенную выгоду (неполученный доход), за счет средств районного бюджета в

соответствии с гражданским законодательством;

знакомиться с документами и (или) информацией, полученными

Уполномоченным органом в рамках межведомственного информационного

взаимодействия от государственных органов, органов местного самоуправления

либо подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы

и (или) информация;

представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках

межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального

контроля по собственной инициативе;

привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по

защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав

предпринимателей в Тамбовской области к участию в проверке;

обязаны:

обеспечивать свое присутствие или присутствие своих представителей при

проведении мероприятий муниципального контроля;

при получении мотивированного запроса направить в Уполномоченный

орган указанные в запросе документы;

предоставить должностным лицам Уполномоченного органа, проводящим

выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с

целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной

проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также

обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и

участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных

организаций на территорию, в используемые юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания,

строения, сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями оборудованию, подобным объектам,

транспортным средствам и перевозимым ими грузам;

вести журнал учета проверок по типовой форме, установленной

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным

Правительством Российской Федерации.

1.7.2. Гражданин, орган государственной власти, орган местного

самоуправления, их уполномоченные представители при проведении

мероприятий по муниципальному контролю:

 имеют право:

 5

        непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки, получать от

Уполномоченного органа, информацию, которая относится к предмету проверки

и представление которой предусмотрено законодательством;

знакомиться с материалами по результатам проведенных мероприятий по

муниципальному земельному контролю и указывать в акте проверки  о своем

ознакомлении, согласии или несогласии с ним, а также с отдельными

действиями должностных лиц Уполномоченного органа;

обжаловать действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих

муниципальный земельный контроль, Уполномоченного органа, в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации;

обязаны:

предоставить должностному лицу возможность ознакомиться с

документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в

случае если выездной проверке не предшествовало проведение документарной

проверки, а также обеспечить доступ на территорию земельного участка.»;

б) в разделе 3 «Административные процедуры»:

подпункт в) пункта 3.2.2. изложить в следующей редакции:

«в) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с

представленным в уполномоченный Правительством Российской Федерации в

соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти

уведомлением о начале осуществления отдельных видов предпринимательской

деятельности в случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих

представления указанного уведомления;»;

подпункт 1) пункта 3.2.3. изложить в следующей редакции:

«1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств,

обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества

индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым

проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств,

обособленных структурных подразделений) или места фактического

осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями;»;

пункт 3.5.2. дополнить абзацем следующего содержания:

«начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с

представленным в уполномоченный Правительством Российской Федерации в

соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти

уведомлением о начале осуществления отдельных видов предпринимательской

деятельности в случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих

представления указанного уведомления.»;

пункт 3.7.2  дополнить абзацем следующего содержания:

«сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного

представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их

подписей или об отказе от совершения подписи, а также сведения о внесении в

 6

журнал учета проверок записи о проведенной проверке либо о

невозможности внесения такой записи в связи с отсутствием у юридического

лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала.»;

пункт 3.7.4. дополнить абзацем следующего содержания:

«При наличии согласия проверяемого лица на осуществление

взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт

проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего

данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его

уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной

электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу

способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа,

считается полученным проверяемым лицом.»;

пункт 3.7.5. дополнить абзацем следующего содержания:

«Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка

которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами,

предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием

об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты

получения акта проверки вправе представить в Уполномоченный орган в

письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного

предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных

положений. При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель

вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие

обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в

согласованный срок передать их в Уполномоченный орган. Указанные

документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета

электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной

электронной подписью проверяемого лица.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на

официальном сайте «Тамбовского областного портала» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru) и вступает в силу после

официального опубликования.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на

первого заместителя главы администрации района В.Г.Лазутина.

Глава Пичаевского района А.А.Перов

http://www.top68.ru/